1

УТВЕРЖДЕН

Решением единственного

 учредителя № 1

Автономной некоммерческой

организации

 «Институт социально-

экономического анализа и программ

развития»

от 16 августа 2024 года

УСТАВ

Автономная некоммерческая организация

«Институт социально-экономического анализа и программ

развития»

г. Москва

2024 г.

2

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Автономная некоммерческая организация «Институт социально-экономического

анализа и программ развития» именуемая в дальнейшем Организация, создана в соответствии с

Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации,

Федеральным законом «О некоммерческих организациях», а также иным действующим

законодательством Российской Федерации.

1.2. Наименование Организации:

1.2.1. Полное наименование Автономной некоммерческой организации на русском языке -

Автономная некоммерческая организация «Институт социально-экономического анализа и

программ развития»;

1.2.2. сокращенное наименование на русском языке - АНО «ИСАПР»;

1.2.3. полное наименование на английском языке: Autonomous non-profit organization "Institute

of Socio-Economic Analysis and Development Programs".

1.2.4. Сокращенное наименование на английском языке: ANO “ISADP”.

1.3. Местом нахождения Организации является Российская Федерация, город Москва.

1.4. Организация имеет статус юридического лица и считается созданной с момента ее

государственной регистрации в порядке, установленном законодательством Российской

Федерации.

1.5. Организация может иметь в собственности обособленное имущество, которым отвечает по

своим обязательствам, может от своего имени приобретать и осуществлять имущественные и

неимущественные права, нести обязанности, быть истцом и ответчиком в судебных органах.

1.6. Организация имеет самостоятельный баланс.

1.7. Организация создана без ограничения срока деятельности.

1.8. Организация вправе в установленном порядке открывать счета в банках на территории

Российской Федерации и за пределами ее территории.

1.9. Организация не отвечает по обязательствам Учредителей. Учредители не отвечают по

обязательствам Организации.

1.10. Организация имеет печать с полным наименованием на русском языке.

1.11. Организация вправе иметь штампы и бланки со своим наименованием.

1.12. Организация имеет право на ведение образовательной деятельности и на льготы,

установленные законодательством Российской Федерации, со дня получения лицензии, выданной,

соответствующим органом исполнительной власти.

1.13. Организация может входить в союзы, ассоциации и другие объединения по

территориальному и иным признакам, а также в международные организации. Организация,

входящая в состав указанных структур, сохраняет самостоятельность и права юридического лица.

1.14. Организация имеет право совершать как в Российской Федерации, так и за пределами

государства юридические акты с учреждениями и предприятиями различных форм собственности

и отдельными физическими лицами, в соответствии с действующим законодательством

Российской Федерации.

1.15. Организация может создавать филиалы и открывать представительства на территории

Российской Федерации в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2. ЦЕЛЬ, ПРЕДМЕТ, ВИДЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

2.1. Целью создания Организации является предоставление услуг в сфере социально-

экономического анализа, в том числе путем изучения общественного мнения для разработки

программ развития, направленных на повышение уровня и качества жизни граждан России.

2.2. Предметом деятельности Организации является:

• научно-исследовательская деятельность в сфере социально-экономического положения

Российской Федерации;

• разработка долгосрочных прогнозов и программ социально-экономического развития

3

Российской Федерации;

• разработка приоритетных направлений краткосрочной и долгосрочной модернизации

социально-экономической системы Российской Федерации;

• повышение степени учёта интересов граждан и групп интересов при принятии общественно

значимых решений, а также формирование широкого общественного консенсуса через

гражданскую дискуссию;

• содействие в привлечении физических и юридических лиц, органов государственной власти и

органов местного самоуправления по цели и предмету деятельности АНО «ИСАПР».

2.3. Для достижения Уставных целей, Организация вправе осуществлять в установленном

порядке следующие виды деятельности:

• организация, проведение и финансирование научных исследований, подготовка научных

докладов, рекомендаций, программ, отчетов и иных информационных и аналитических

материалов по тематикам основных целей и предмета деятельности Организации;

• организация, проведение и финансирование научно-практических конференций, симпозиумов,

семинаров, совещаний, в том числе международных, смежных форм обсуждения проблем по

тематикам целей и предмета деятельности Организации;

• осуществление информационной, издательской деятельности, в том числе издание трудов,

стенограмм обсуждений и материалов, представляющих общественный и экспертный интерес;

• выступление в СМИ, на пресс-конференциях, использование форм ознакомления

общественности с результатами работы Организации;

• осуществление международного сотрудничества для достижения целей и предмета

деятельности Организации;

• изучение и формирование общественного мнения.

2.4. Права юридического лица у Организации возникают с момента его регистрации.

2.5. Право на ведение образовательной деятельности по образовательным программам

возникает у Организации с момента выдачи ему лицензии.

2.6. Организация вправе осуществлять приносящую доход деятельность, соответствующую

целям, для достижения которых оно создано:

- торговля методической, учебной литературой и прочими сопутствующими товарами;

- оказывать юридические консультационные услуги;

3. ОРГАНЫ УПРАВЛЕНИЯ ОРГАНИЗАЦИЕЙ

3.1. Высшим органом управления Организации является Единственный учредитель.

3.2. К исключительной компетенции высшего органа управления относится:

− внесение изменений в Устав;

− определение приоритетных направлений деятельности Организации, принципов

формирования и использования имущества;

− прием в состав учредителей Организации новых лиц;

− принятие решения о внесении взносов, для обеспечения деятельности Организации и/или

организации других форм финансирования деятельности Организации;

− определение порядка регулярных поступлений

− назначение Директора и досрочное прекращение его полномочий;

− принятие решения о реорганизации или ликвидации Организации;

− утверждение годовых отчетов, годовой бухгалтерской (финансовой) отчётности;

− утверждение финансового плана и внесение в него изменений;

− принятие решения об участии в союзах, ассоциациях и других объединениях

некоммерческих организаций;

− принятие решений о создании других некоммерческих организаций;

− создание филиалов и открытие представительств;

− утверждение аудиторских организаций или индивидуального аудитора Организации;

4

− осуществление надзора за деятельностью Организации.

Решения по вопросам исключительной компетенции Единственного учредителя Организации

принимаются им единолично и оформляются письменно.

3.3. Директор является единоличным исполнительным органом Организации, который

осуществляет текущее руководство деятельностью Организации и подотчетен учредителю.

Директор назначается учредителем сроком на 5 лет.

3.4. К компетенции Директора относится решение вопросов, не отнесенных к исключительной

компетенции учредителя.

3.5. Директор:

1) организует и контролирует текущую работу Организации, организует выполнение и

осуществляет контроль за выполнением решений учредителя;

2) без доверенности действует от имени Организации;

3) организует бухгалтерский учет и отчетность Организации;

4) открывает и закрывает счета в кредитных организациях;

5) осуществляет контроль за деятельностью филиалов и представительств Организации;

6) заключает договоры, выдает доверенности, издает приказы;

7) решает иные вопросы, связанные с деятельностью Организации, не относящиеся к

исключительной компетенции других органов управления ею.

4. ПОРЯДОК ПРИЕМА И ВЫХОДА УЧРЕДИТЕЛЕЙ

4.1. Прием нового учредителя Организации осуществляется на основании решения учредителя

Организации.

4.2. Учредитель Организации вправе выйти из состава учредителей Организации в порядке,

предусмотренном законодательством Российской Федерации. Выход единственного учредителя

не допускается.

5. НАДЗОР И КОНТРОЛЬ ЗА ДЕЯТЕЛЬНОСТЬЮ ОРГАНИЗАЦИИ

5.1. Единственный учредитель осуществляют надзор за деятельностью Организации, принятием

ее органами управления решений и обеспечением их исполнения, использованием средств

Организации и соблюдением ими законодательства Российской Федерации, путем:

запроса и анализа документов, связанных с деятельностью Организации;

принятия решения о необходимости проведения аудиторских проверок деятельности Организации.

6. ПОРЯДОК РАСПРЕДЕЛЕНИЯ ИМУЩЕСТВА,

ОСТАВШЕГОСЯ ПОСЛЕ ЛИКВИДАЦИИ ОРГАНИЗАЦИИ

6.1. При ликвидации Организации оставшееся после удовлетворения требований кредиторов

имущество, если иное не установлено законами, направляется на цели, в интересах которых

Организация была создана, и (или) на благотворительные цели. В случае, если использование

имущества ликвидируемой некоммерческой организации в соответствии с ее учредительными

документами не представляется возможным, оно обращается в доход государства